
HARMONIE
TŘETÍHO VĚKU
Časopis Městské správy sociálních služeb v Mostě – příspěvkové organizace

91. vydání / březen 2024

ROK 2023 – ROK ROZVOJE   
PÉČE O UŽIVATELE 

 A JEJICH  
RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY

Výroční zpráva
Městské správy sociálních služeb 
v Mostě – příspěvkové organizace
za rok 2023



VÝROČNÍ ZPRÁVA MSSS

2

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  ..........................................................................................................................................................................................4

2. POSLÁNÍ A CÍLE ORGANIZACE  .................................................................................................................................................................4

3. VYMEZENÍ HLAVNÍHO ÚČELU A TOMU ODPOVÍDAJÍCÍHO PŘEDMĚTU ČINNOSTI  ...........................................................4

4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ZAMĚSTNANCI  ..................................................................................................................................6

5. PÉČE O ZAMĚSTNANCE A PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ  ........................................................................................................................7

6. HOSPODAŘENÍ A FINANČNÍ SITUACE ORGANIZACE  ....................................................................................................................10

7. PROVOZOVANÁ ZAŘÍZENÍ  .......................................................................................................................................................................11
7.1  Domovy pro seniory  ........................................................................................................................................................................11
7.2  Domov se zvláštním režimem  .....................................................................................................................................................16
7.3  Domov pro osoby se zdravotním postižením  ....................................................................................................................... 17
7.4  Denní stacionáře  ...............................................................................................................................................................................18
7.5  Pečovatelská služba  ......................................................................................................................................................................... 21
7.6  Středisko denní péče  .......................................................................................................................................................................22
7.7  Penziony pro seniory  ......................................................................................................................................................................23 
7.8  Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy  ......................................................................................................... 26
7.9  Ostatní činnosti  .................................................................................................................................................................................27

8.  POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM  ........27

9.  SPONZOŘI  ......................................................................................................................................................................................................27



3

Vážení čtenáři
Výroční zpráva je mimo jiné nástrojem marketingové komu-
nikace, jehož pomocí naše organizace prezentuje své cíle, 
filozofii a současné komunikační téma.
Dovolte mi proto v úvodu k tomuto pár myšlenek.
Rok 2023 jsme pojali jako rok rozvoje péče o naše uživatele 
a jejich rodinné příslušníky. Výroční zprávou Vás budou pro-
vázet fotografie konkrétních aktivit ze všech našich zařízení, 
které dokládají rozvoj a zlepšování podmínek k životu. Jsou 
i témata těžce fotografií zachytitelná, zmíním v krátkosti ale-
spoň dvě.
Prvním je rapidní navýšení počtu zaměstnanců zdravotního 
úseku (zdravotní sestry, ergoterapie a fyzioterapie) a navýšení 
počtu zaměstnanců sociálního úseku (pracovníci v sociálních 
službách). Je to reakce na skladbu uživatelů a predikci vývoje 
jejich zdravotního stavu. Konkrétně došlo ke zřízení zcela 
nových pozic 8 pracovníků v sociálních službách, 4 zdravot-
ních sester, 2 fyzioterapeutů a 1 ergoterapeuta. Tím došlo 
i k posílení nočních i denních směn pracovníků v přímé péči, 
což významným způsobem ovlivňuje kvalitu poskytované 
péče. Máme možnost intenzivnější aplikace fyzioterapie (cí-
lem fyzioterapie je zlepšení zdravotního stavu, psychického 
a funkčního stavu, snižování chronické distability, nácvik sa-
mostatnosti a soběstačnosti seniorů dle jejich zdravotního 
stavu) a ergoterapie (cílem ergoterapie je umožnit osobám 
zachovat si maximální soběstačnost v běžných denních čin-
nostech a aktivitách volného času).
Druhým je navázání spolupráce s novým praktickým léka-
řem pro všechny naše domovy pro seniory – spolupráce se 
společností Všeobecný lékař. Co nám to umožnilo například 
v domovech Harmonie v Barvířské ul.:
− Zintenzivnění interní a geriatrické péče lékaře pro uži-

vatele, komplexní vizity, osobní konzultace, individuální 
návštěvy a zohledňování potřeb v závislosti na aktuálním 
zdravotním stavu.

− Lékař je v domovech k dispozici 16 hodin týdně, tj. cca 64 
hodin za měsíc, docházejí také 3 zdravotní sestry Všeo-
becného lékaře.

− K dispozici je veškeré relevantní vybavení pro provádění 
preventivních prohlídek i schopnost reakce při akutní 
změně zdravotního stavu (EKG, CRP, INR). V době nepří-
tomnosti lékaře v zařízení jsou využívány telefonické kon-
zultace a telemedicína.

− Odborná farmakologická revize medikace s cílem optima-
lizovat počet užívaných léků.

− Řádná indikace ošetřovatelské a rehabilitační péče (ORP) 
v souladu s legislativou.

− Dostatečné a fundované předepisování inkontinenčních 
pomůcek dle preferovaného výběru.

− Zlepšení lékařské péče v domovech Harmonie.

A nelze nezmínit téma, kterému se budeme intenzivně věno-
vat po celý rok 2024 a poté během let následujících. V říjnu 
roku 2023 proběhla v zařízení č. 1, Barvířská 495 – Most, kon-
trola dodržování povinností stanovených předpisy o požární 
ochraně ze strany Hasičského záchranného sboru Ústeckého 
kraje. Obdobné a historicky poprvé komplexní kontroly začaly 
probíhat po celé České republice po požáru u poskytovatele 
sociálních služeb ve Vejprtech. Na začátku prosince 2023 jsme 
obdrželi protokol o kontrole HZS ÚK, který na rozdíl od všech 

předešlých kontrol hasičů za celých 30 let činnosti MSSS de-
finoval naprosto zásadní, závažné a komplexní nedostatky. 
O celé záležitosti byl průběžně informován zřizovatel. Pro-
tože obdobná zjištění zásadního charakteru zjistily i kontroly 
u dalších poskytovatelů sociálních služeb v České republice, 
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR (APSS ČR) při-
pravila dotazníkové šetření s cílem vyvolat diskuzi o jednot-
ném postupu při kontrolách hasičského záchranného sboru 
v sociálních službách.
Na základě podnětu, který vyplynul z jednání Prezidia APSS 
ČR, byla zřízena pracovní skupina. Ta řeší rozdílný přístup 
k humanizaci, deinstitucionalizaci a transformaci sociálních 
služeb a k předpisům protipožární ochrany.
Pro představu přikládáme vybrané komentáře k pohledu na 
tuto problematiku jako celku od poskytovatelů sociálních slu-
žeb z České republiky
• Stávající praxe pracovníků HZS při poslední kontrole našich 

domovů bude mít za důsledek, kromě finančního postihu, 
také to, že se z útulných interiérů stanou znovu „ústavy“, 
tj. prostory zcela absentující domácí charakter. Pracovníci 
HZS nereflektují protipožární opatření, která mnohé do-
movy dnes už mají – EPS ve všech prostorách, napojení 
na centrální pult ochrany (s dojezdem posádky HZS 3−4 
minut), evakuační podložky v každém lůžku apod.

• Minulé kontroly HZS neprobíhaly s vědomím „Vejprt“, byly 
tedy mnohde formální, při dílčích kolaudacích HZS nehle-
děl na souvislosti celých objektů, např. vznik CHÚC apod., 
požadavek na změnu PBŘ celého objektu, a nejen dotčené 
části. Při komunitních službách zatím nezohledňuje jejich 
povahu, protože DOZP je jednou DOZP, lhostejno zda ústav 
či komunitní forma poskytování. Je tu jistě prostor pro 
změnu tak, aby i HZS nemusel přehlížet vady legislativně 
nepřehlédnutelné, jinými slovy, aby i jim se částečně roz-
vázaly ruce.

• Jako poskytovatelé sociálních služeb chápeme nutnost pre-
vence, nicméně by nezaškodilo vložit do pravidel trochu 
lidskosti. U seniorů a také jiných cílových skupin v pobyto-
vém zařízení je to jejich domov. Zákon o sociálních službách 
jasně mluví o zachování domácího prostředí a důstojnosti 
uživatelů služby. Vždyť jsou zaměstnanci v přímé péči pra-
videlně školeni a sami musí vědět, jakým způsobem mají 
zamezit problému nebo jak mají postupovat v případě 
vzniku požáru.

• Předchozí kontroly ze strany HZS nebyly vedené ani vy-
hodnocené správně

• Je tlak HZS na sestěhování podle mobility, není reálné pře-
souvat uživatele dle jejich zdravotního stavu

MSSS v Mostě – p. o., dbá na bezpečnost všech uživatelů, 
zaměstnanců i dalších relevantních osob. Ale jsme pevně pře-
svědčení, že důraz na bezpečnost musí být vyvážen s důrazem 
na sociálno – vytváříme pro naše uživatele domov.

Vážené kolegyně, vážení kolegové, uživatelé, rodinní pří-
slušníci, partneři a dárci – nic z toho, co činíme, by nešlo bez 
podpory, bez pochopení, bez zájmu, bez energie, bez vůle. 
Nešlo by to bez Vás.

Děkujeme vám za spolupráci!
Ing. Luboš Trojna, ředitel organizace



PODÁME RUKU VŠEM, KTEŘÍ NÁS POTŘEBUJÍ

4

1.  Základní údaje
Městská správa sociálních služeb v Mostě – příspěvková organizace (dále jen „organizace“), je příspěvkovou organizací 
statutárního města Mostu. Je zřízena na dobu neurčitou. Úplné znění zřizovací listiny účinné od 1. října 2014 bylo 
schváleno usnesením Zastupitelstva města Mostu č. 709/29/2014 ze dne 25. září 2014. 

Název organizace: Městská správa sociálních služeb v Mostě – příspěvková organizace
Sídlo organizace: Barvířská 495, 434 01 Most
Identifikační číslo: 00831212
Daňové identifikační číslo: CZ00831212
Telefon/fax: 476 768 973
E-mail: sekretariat@msss-most.cz
Webové stránky: www.msss-most.cz

2.  Poslání a cíle organizace
Posláním organizace je zabezpečení záležitostí, které jsou 
dle § 35 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění poz-
dějších předpisů v zájmu města a jeho občanů, především 
za účelem uspokojování potřeb občanů v oblasti sociál-
ních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky MPSV 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustano-
vení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů. Cílem organizace je poskytovat kvalitní služby 
ve všech oblastech jejího působení.

3.  Vymezení hlavního účelu 
a tomu odpovídajícího 
předmětu činnosti

Hlavní předmět činnosti organizace je:
 poskytování sociálního poradenství,
 poskytování sociálních služeb formou služeb 

pobytových, ambulantních a terénních 
v příslušných zařízeních sociálních služeb,

 provozování zdravotnických zařízení,
 zajištění provozu penzionů pro seniory,
 zajištění provozu zařízení „Péče o děti do tří let 

věku v denním režimu“.

Mezi odpovídající předmět činnosti patří:
 správa majetku ve vlastnictví zřizovatele, 

předaného smlouvou o výpůjčce,
 pronájmy nebytových prostor včetně vnitřního 

vybavení,
 pronájmy pozemků,
 hostinská činnost,
 masérské, rekondiční a regenerační služby,
 přednášková činnost,
 zprostředkování obchodu a služeb,
 ubytovací služby,
 půjčování kompenzačních pomůcek.

 

    AMA-SOP, z.s.  - společnost onkologických pacientů, 
jejich rodinných příslušníků a přátel  

   Pečovatelská služba a Osobní asistence 
    Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most 
      Kontakty: 778 538 602, 773 577 561 
Sestra domů, charitní ošetřovatelská služba 

Karla Marxe 3426/7, 434 01 Most 
Tel: 777 480 019 

    www.charita-most.cz                    E-mail: charita@charita-most.cz 
         

Poskytujeme asistenční a pečovatelské služby pro seniory a osoby    
se zdravotním postižením v Mostě a okolních obcích. 

 

 

 
 

 Diahelp – svaz diabetiků z.s. 
 
           Báňská 287, 434 01 Most 
                  Tel: 602 813 601 
   E-mail: urbanova.pavla@centrum.cz 
  www.diahelp.cz 

               
               EDA cz, z.ú. 
                Raná péče 
 
Filipova 2013/1, 148 00 Praha 4  
            Tel: 724 400 820 
         E-mail: info@eda.cz 
                 www.eda.cz 

 
Poskytujeme podporu, pomoc a provázení rodinám, ve kterých vyrůstá dítě 

se zrakovým nebo s kombinovaným postižením do sedmi let věku. 

 
 
HEWER, z.s. - osobní asistence 
 
       Školní 349/2, 415 01 Teplice 
                 Tel: 274 781 341 
            E-mail: info@hewer.cz  
                  www.hewer.cz  

J.E. Purkyně 270/5, 434 01 Most  
Tel: 777 708 781 - předsedkyně organizace 
        777 708 782 - místopředsedkyně 
        777 708 783 - pracovnice kanceláře  
E-mail: ama.sop@seznam.cz 
www.amasop.holli.cz   

  
Městská správa sociálních služeb v Mostě 

příspěvková organizace 
 
             
     Barvířská 495, 434 01 Most 

  Tel: 476 768 973 
E-mail: sekretariat@msss-most.cz  

www.msss-most.cz 

 
 

Klub seniorů v Mostě 
 

Javorová 3107, 434 01 Most 
Kontakty: 476 448 199, 731 698 655 
E-mail: klub.senioru@mesto-most.cz 

www.mesto-most.cz 

 
Náš Slunovrat 

 
Institut zdravotně sociálních služeb, z.ú. 
Libušská 60/149, Libuš, 142 00 Praha 4 

Tel: 228 224 923 
E-mail: Info@nas-slunovrat.cz 

www.nas-slunovrat.cz 

 

 
Senior centrum Meziboří  

 
 

Dělnická č.p. 109, 435 13 Meziboří 
Tel: 725 553 658 

E-mail: mezibori@ahc.cz 
www.mezibori.ahc.cz 

 
 

 
 

Demosthenes, o.p.s.  
Raná péče 

 
 

Mírová 2820/2, 400 11 Ústí nad Labem 
Tel: 606 768 577  

E-mail: ranapece@demosthenes.cz 
www.demosthenes.cz 



5

Organizace je registrovaným poskytovatelem sociálních služeb. K 31. prosinci 2023 měla registrovány následující 
sociální služby:

Přehled zaregistrovaných sociálních služeb

Druh služby a místo poskytování Forma Kapacita Cílová skupina

Domov pro seniory
Most, Barvířská 495

pobytová 273 senioři

Domov pro seniory
Most, Antonína Dvořáka 2166

pobytová 35 senioři

Domov pro seniory
Most, Jiřího Wolkera 404

pobytová 96 senioři

Domov se zvláštním režimem
Most, Barvířská 495

pobytová 33 osoby s chronickým duševním onemocněním

Domov pro osoby se zdravotním 
postižením
Most, Barvířská 495

pobytová 6 osoby s tělesným postižením
osoby se zdravotním postižením

Denní stacionář pro mentálně 
postižené klienty, příp. kombinovaně 
handicapované občany s ukončenou 
školní docházkou
Most, Jiřího Wolkera 404

ambulantní 11 osoby s kombinovaným postižením
osoby s mentálním postižením
osoby s tělesným postižením

Denní stacionář pro seniory 
a handicapované občany
Most, Barvířská 495

ambulantní 4 senioři
osoby s kombinovaným postižením
osoby s mentálním postižením
osoby s tělesným postižením

Denní dětský rehabilitační stacionář
Most, Františka Malíka 973

ambulantní 12 osoby s kombinovaným postižením

Pečovatelská služba 
Most, Komořanská 818

terénní 297* osoby s chronickým onemocněním
osoby s tělesným postižením
osoby se zdravotním postižením
senioři

Odborné sociální poradenství 
Most, Komořanská 818

ambulantní 473** oběti domácího násilí
oběti trestné činnosti
osoby ohrožené závislostí  
nebo závislé na návykových látkách
osoby v krizi
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou 
tímto způsobem života ohroženy
pachatelé trestné činnosti
rodiny s dítětem/dětmi
senioři

* Celkový počet klientů, kterým byla poskytnuta pečovatelská služba za rok 2023
** Celkový počet konzultací v roce 2023

Mimo režim sociálních služeb zajišťuje organizace v rámci hlavní činnosti provoz tří penzionů pro seniory a střediska 
denní péče o děti do tří let věku.



PODÁME RUKU VŠEM, KTEŘÍ NÁS POTŘEBUJÍ

6

4.  Organizační struktura a zaměstnanci
Statutárním orgánem organizace je ředitel, kterého do funkce jmenuje zřizovatel (Rada města Mostu). Řediteli jsou 
podřízeni vedoucí pracovníci jednotlivých zařízení a vedoucí technického a ekonomického úseku.

Organizační struktura

Zařízení č. 1
Domov pro seniory, Barvířská 495, Most
Domov se zvláštním režimem, Barvířská 495, Most
Domov pro osoby se zdravotním postižením, Barvířská 495, Most
Denní stacionář pro seniory a handicapované občany, Barvířská 495, Most

Zařízení č. 2
Domov pro seniory, Jiřího Wolkera 404, Most
Denní stacionář pro mentálně postižené klienty, příp. kombinovaně handicapované občany 
s ukončenou školní docházkou, Jiřího Wolkera 404, Most

Zařízení č. 3
Penzion pro seniory, Albrechtická 1074, Most
Penzion pro seniory, Ke Koupališti 1180, Most

Zařízení č. 4
Domov pro seniory, Antonína Dvořáka 2166, Most

Zařízení č. 5
Středisko denní péče o děti do tří let věku, Františka Malíka 973, Most
Denní dětský rehabilitační stacionář, Františka Malíka 973, Most

Zařízení č. 6
Penzion pro seniory, Komořanská 818, Most
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy, Komořanská 818, Most

Zařízení č. 7
Pečovatelská služba, Komořanská 818, Most

Ředitel MSSS v Mostě – p. o.

Zařízení č. 3Ekonomický úsek

Zařízení č. 4Technický úsek

Zařízení č. 5Zařízení č. 1

Zařízení č. 6

Zařízení č. 7

Zařízení č. 2



7

5.  Péče o zaměstnance a personální zajištění

Personální zajištění
Pro rok 2023 měla organizace schválený limit počtu za-
městnanců ve výši 312. Zaměstnanci organizace poskytují 
služby uživatelům pobytových sociálních služeb, klientům 
v terénních i ambulantních službách. Na chodu organi-
zace se podílí i ostatní zaměstnanci, např. zaměstnanci 
údržby a ekonomického úseku, stravovacího provozu, 
úklidu, prádelen a recepce. Personální zajištění vychází 
z potřeb uživatelů, volná pracovní místa jsou zveřejňo-
vána a výběr zaměstnanců probíhá pravidelně za účasti 
vedoucích zaměstnanců.

Vzdělávání zaměstnanců
Organizace klade velký důraz na kvalitní a přínosné 
vzdělávání svých zaměstnanců. Organizace pro profesi 
pracovníka v sociálních službách a sociálního pracovníka 
zpracovává a následně vyhodnocuje roční plán vzdělá-
vání. V roce 2023 bylo pro zaměstnance zorganizováno 
48 akreditovaných kurzů a 48 neakreditovaných kurzů 
(GDPR, první pomoc, virtuální realita, inkontinence, HA-
CCP, paliativní péče, oblast pracovněprávní, oblast dů-
chodového a nemocenského pojištění, účetnictví pří-
spěvkových organizací a daňové problematiky, registru 
smluv a nakládání s odpady ve zdravotnictví, FKSP apod.). 
Sedmi zaměstnancům pracujícím v přímé péči organizace 
umožnila získat kvalifikaci pracovníka v sociálních služ-
bách. Proběhla i stáž zaměstnanců v Domově sociálních 
služeb Meziboří.

Supervize zaměstnanců
Supervize je podpůrná metoda, která slouží k zajištění 
a zlepšení profesní práce nejen pro začínající zaměst-
nance. Pomáhá zaměstnancům zvládat náročnou práci 
k jejich všeobecnému profesionálnímu rozvoji a rozšiřo-
vat jejich dovednosti. Cílem supervizí je upevnění kompe-
tencí, tím zvýšení kvality a efektivity práce a slouží také 
jako prevence profesního vyhoření. Organizace umož-
ňovala supervize zaměstnanců prostřednictvím dvou ex-
terních supervizorů. Supervizí se v roce 2023 zúčastnilo 
126 zaměstnanců.

Praxe a stáže studentů
Organizace spolupracuje s Vyšší odbornou školou ekono-
mickou, sociální a zdravotnickou, Střední pedagogickou 
školou a Střední zdravotnickou školou v Mostě (obory 
sociální činnost, masér ve zdravotnictví, diplomovaná 
všeobecná sestra) při souvislé praxi žáků a studentů. 
Praxi umožňuje vykonávat i žákům Střední školy EDU-
CHEM, a. s., oboru ošetřovatelka, Střední odborné školy 

InterDACT, s. r. o., oboru sociální činnost, a studentům 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, oboru ergotera-
peut. Ve spolupráci se vzdělávací agenturou Seduca – 
CZE, s. r. o., umožňuje praxi frekventantům kvalifikačního 
kurzu pro pracovníky v sociálních službách.

Benefity pro zaměstnance a péče o zaměstnance
V roce 2023 byly zaměstnancům poskytovány různé be-
nefity, a to v souladu s vyhláškou č. 114/2002 Sb., o fondu 
kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších před-
pisů a uzavřenou kolektivní smlouvou:

a) stravování – zaměstnavatel zaměstnancům v pra-
covním poměru ve všech směnách zajišťuje stravování 
prostřednictvím centrální kuchyně v objektu Barvířská 
495. Zaměstnancům je poskytován příspěvek na jedno 
hlavní jídlo denně. V roce 2023 byl příspěvek poskytnut 
ve výši 147 693 Kč.

b) příspěvek na penzijní připojištění / doplňkové penzijní 
spoření – na základě daných kritérií mohou zaměstnanci 
získat příspěvek do výše 6 000 Kč ročně. V roce 2023 byl 
příspěvek poskytnut ve výši 946 700 Kč.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MSSS

8

c) dary – peněžní dary se poskytují při příležitosti pra-
covního výročí, životního výročí a při prvním přiznání sta-
robního nebo invalidního důchodu pro invaliditu třetího 
stupně. V roce 2023 bylo vyplaceno 170 000 Kč.

benefity poskytované v rámci Cafeterie:
• rekreace – v roce 2023 byl příspěvek poskytnut 

ve výši 231 182 Kč
• kultura, tělovýchova, sport, zdraví – v roce 2023 byl 

příspěvek poskytnut ve výši 1 342 363,28 Kč.

Indispoziční volno
Tento pětidenní benefit je určen všem zaměstnancům. 
Je určen především pro účely řešení krátkodobých zdra-
votních problémů.

BOZP a PO
Péče o zaměstnance v organizaci je zaměřena i na bezpeč-
nost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci. Organizace 
spolupracuje s bezpečnostním technikem, který pravi-
delně provádí preventivní kontroly jednotlivých objektů 
a ve spolupráci s vedoucími zařízení zajišťuje i pravidelné 
proškolování v rámci BOZP a PO. Organizace důsledně dbá 

na to, aby se zaměstnanci pravidelně zúčastňovali nejen 
preventivních pracovnělékařských prohlídek, ale také mi-
mořádných. Z celkového počtu 312 zaměstnanců v roce 
2023 absolvovalo 138 zaměstnanců preventivní prohlídku 
a 19 zaměstnanců bylo z důvodu dlouhodobé pracovní 
neschopnosti odesláno na mimořádnou pracovnělékař-
skou prohlídku.

Dobrovolníci
Dobrovolníci vyplňují volný čas seniorů tím, že je do-
provázejí na procházky, předčítají jim nebo pomáhají 
s různými aktivitami, které jsou pořádány v zařízení. Pro 
některé seniory, zvláště ty, kteří mají omezené sociální 
kontakty, jsou tito dobrovolníci klíčovou součástí kaž-
dodenního života. Dobrovolnictví je mezi uživateli i za-
městnanci organizace velmi kladně přijímáno, v roce 2023 
v organizaci působilo 10 dobrovolníků. Jeden z dobro-
volníků je farář. Zastává zde funkci duchovního, kaplana.

Členění zaměstnanců podle pohlaví k 31. 12. 2023

PP DPČ DPP MD, RD

Muži 23 4 2  
Ženy 285 9 7 11
Celkem 308 13 9 11

Členění zaměstnanců podle profesí k 31. 12. 2023

Profese Muži Ženy Celkem

THP 3 19 22
Střední zdravotní personál 0 30 30
Ergoterapeut, fyzioterapeut 2 10 12
Pracovník v sociálních službách 6 169 175
Sociální pracovník 2 11 13
Dělnické profese 10 46 56
Celkem 23 285 308

Struktura vzdělání zaměstnanců k 31. 12. 2023

Nejvyšší dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem

Základní 5 54 59
Střední s výučním listem 10 114 124
Střední s maturitou 4 79 83
Vyšší odborné 2 14 16
Vysokoškolské 2 24 26
Celkem 23 285 308



9

Věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2023

Věková struktura Muži Ženy Celkem

do 24 let 1 11 12
25−29 let 1 3 4
30−34 let 1 13 14
35−39 let 2 18 20
40−44 let 3 27 30
45−49 let 2 63 65
50−54 let 6 59 65
55−59 let 3 68 71
60 a více let 4 23 27
Celkem 23 285 308

Struktura doby zaměstnání k 31. 12. 2023

Počet odpracovaných let Muži Ženy Celkem

do 5 let 16 112 128
do 10 let 3 62 65
do 15 let 1 45 46
do 20 let 1 29 30
do 25 let 2 19 21
do 30 let 0 10 10
do 35 let 0 3 3
do 40 let 0 4 4
nad 40 let 0 1 1
Celkem 23 285 308



10

PODÁME RUKU VŠEM, KTEŘÍ NÁS POTŘEBUJÍ

6.  Hospodaření a finanční situace organizace
Hospodaření organizace se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů. Pro rok 2023 byl usnesením Zastu-
pitelstva města Mostu schválen organizaci provozní pří-
spěvek od zřizovatele ve výši 54 681 000 Kč. V průběhu 
roku byl provozní příspěvek upraven na konečnou částku 
54 001 000 Kč.
Dalším zdrojem financování provozu organizace byla ne-
investiční dotace ze státního rozpočtu na registrované 
sociální služby v celkové výši 72 871 550 Kč. Vlastní vý-
nosy dosáhly částky 123 686 760,48 Kč.
Organizace v roce 2023 nevedla žádný spor, správní nebo 
rozhodčí řízení, které by mohlo mít výrazný vliv na její 
finanční situaci.
K 31. 12. 2023 vlastní organizace majetek v celkové hod-
notě 82 817 402,58 Kč. Majetek je využíván k plnění po-
vinností vyplývajících ze zřizovací listiny. Dlouhodobý 
hmotný investiční majetek je účetně odepisován na zá-
kladě odpisového plánu schváleného zřizovatelem.

Movitý i nemovitý majetek ve vlastnictví zřizovatele je 
vymezen smlouvou o výpůjčce. Tento majetek byl organi-
zaci předán do výpůjčky a je veden v podrozvahové evi-
denci (stejně tak i majetek v hodnotě do 2 999 Kč včetně).

Náklady, výnosy, výsledek hospodaření
Náklady roku 2023 dosáhly výše 248 241 086,66 Kč, vý-
nosy výše 250 559 310,48 Kč. Hospodářský výsledek roku 
2023 činí 2 318 223,82 Kč. Největší podíl na celkových 
nákladech organizace představují mzdové náklady a zá-
konné sociální pojištění (celkový podíl 71,27 %). Průměrný 
plat v organizaci za rok 2023 je 33 802 Kč.
Největší podíl vlastních výnosů tvoří příjmy za služby 
a ubytování v pobytových zařízeních sociálních služeb.

Náklady, výnosy, výsledek hospodaření rok 2023 (v tis. Kč)

skutečnost 2023 podíl v %

NÁKLADY celkem 248 241 100,00

spotřeba materiálu 24 037 9,68

spotřeba energie 14 892 5,99

opravy a údržba 15 099 6,08

ostatní služby 8 098 3,26

mzdové náklady 132 292 53,29

zákonné sociální pojištění 44 115 17,77

jiné sociální pojištění 539 0,21

zákonné sociální náklady 3 725 1,50

odpisy 2 006 0,80

náklady z DDM 2 798 1,12

ostatní náklady 640 0,30

VÝNOSY celkem 250 559 100,00

výnosy z činnosti 123 687 49,36

dotace státní rozpočet 72 871 29,08

příspěvek zřizovatele 54 001 21,56

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 2 318 x



11

7.  Provozovaná zařízení
7.1  Domovy pro seniory

Domov pro seniory, Barvířská 495, Most

Posláním pobytové služby domova pro seniory je pod-
pora seniorů, kteří z důvodu věku, zdravotního stavu 
a sociální situace jsou závislí na pomoci jiné fyzické osoby 
a nemohou žít ve svém přirozeném prostředí. Svou čin-
ností podporujeme uživatele v soběstačnosti, důstojném 
způsobu života a dosavadních společenských kontaktech. 
Cílovou skupinou jsou senioři od 65 let věku.

K datu 31. prosince 2023:
 kapacita zařízení 273 lůžek
 v průběhu roku 2023 službu využilo 318 uživatelů
 k 31. prosinci 2023 umístěno 240 uživatelů (ně-

kteří uživatelé obývají dvoupokojovou obytnou 
jednotku), z toho 163 žen a 77 mužů

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni I – 41

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni II – 65

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni III – 59

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni IV – 27

 počet uživatelů trvale upoutaných na lůžko – 90
 počet uživatelů mobilních za pomoci druhé osoby 

nebo technických pomůcek – 125
 průměrný věk uživatelů – 82,4 let.

Uživatelé pobytových služeb mohou využívat ke kul-
turním, společenským a relaxačním účelům společné 
prostory zařízení, např. klubovny, společenské místnosti, 
prostory u kantýny, ergoterapeutická a aktivizační zá-
zemí (malý sál, dílna, kuchyňka ve 12. patře), prostory pro 
rehabilitaci a okolí budovy (zahradu). Objekt obklopuje 
oplocená zahrada, v prostoru zahrady jsou uživatelům 
k dispozici dvě pergoly, venkovní krb, venkovní posilovací 
stroje a hřiště pro petanque. V roce 2023 byla revita-
lizována přední i zadní částí zahrady, byla instalována 
pítka a krmítka pro ptáky. Příjemné prostředí exteriéru 
domovů Harmonie a společnost a pozorování či krmení 
ptáků přispívá k relaxaci a uvolnění uživatelů, kteří zde 
mohou strávit klidné chvíle s rodinou či přáteli. Zahrada 
stejně jako vnitřní vhodně uzpůsobené prostory slouží 
nejen k aktivnímu i neaktivnímu odpočinku a relaxaci, ale 
především ke společenským účelům, realizaci aktivizač-
ních činností a kulturních akcí.
V rámci aktivizačních činností byly zajištěny a realizovány 
nadstandardní kulturní akce. Na zajištění se aktivně po-
díleli samotní uživatelé, a to formou společného pro-
jektu. Prvním byl projekt „Osobnosti seniorům po celý 
jeden rok“, který byl finančně podpořen v participativním 
projektu města „Hejbni Mostem“. V průběhu projektu 
domovy Harmonie navštívilo 13 známých osobností 
(zpěváci, herci či baviči). Na tuto událost navázal „Dárek 



12

VÝROČNÍ ZPRÁVA MSSS

plný muziky“, projekt zaměřený na hudbu, písně a zpí-
vání, které do domovů přinášejí známí zpěváci a kapely 
(např. malé dechové orchestry atd.). Dalšími významnými 
aktivitami byly velké společenské akce a zahradní slav-
nosti na bázi mezigeneračních setkání (spolu s rodinami 
a blízkými uživatelů) s tematikou zooterapie, tance nebo 
koncertů. Za zmínku stojí také setkání při významných 
svátcích, vystoupení dětí z MŠ, žáků ZŠ i středních škol, 
příprava a realizace velikonočních a vánočních trhů a další, 
jakož i participace na společných akcích organizace, jimiž 
jsou „Letní setkání seniorů“ a „Seniorská šlápota“. V roce 
2023 se uskutečnil nultý ročník výstavy „Náš kreativní 
svět“. Jedná se o výstavu výrobků a děl uživatelů soci-
álních služeb (a obyvatel penzionů), estetickou instalaci, 
která byla realizována v prostorách Magistrátu města 
Mostu.
S cílem zvýšit kvalitu poskytovaných služeb došlo k na-
výšení počtu zaměstnanců zdravotního úseku (posílení 
nočních směn, ergoterapie a fyzioterapie) a navýšení 
počtu zaměstnanců sociálního úseku (pracovníci v soci-
álních službách, posílení nočních směn). Posílení nočních 
i denních směn pracovníků v přímé péči významným způ-
sobem ovlivňuje kvalitu poskytované péče. Umožňuje 
intenzivnější aplikaci fyzioterapie (cílem fyzioterapie je 
zlepšení zdravotního stavu, psychického a funkčního 
stavu, snižování chronické distability, nácvik samostat-
nosti a soběstačnosti seniorů dle jejich zdravotního stavu) 

a ergoterapie (cílem ergoterapie je umožnit osobám za-
chovat si maximální soběstačnost v běžných denních 
činnostech a aktivitách volného času).
Byla navázána spolupráce s novým praktickým lékařem 
v součinnosti se společností Všeobecný lékař, čímž došlo 
k zintenzivnění poskytování interní a geriatrické péče lé-
kaře uživatelům, jsou prováděny komplexní vizity, osobní 
konzultace, individuální návštěvy a zohledňovány potřeby 
v závislosti na aktuálním zdravotním stavu. K dispozici je 
veškeré relevantní vybavení pro provádění preventivních 
prohlídek i schopnost reakce při akutní změně zdravot-
ního stavu (EKG, CRP, INR). V době nepřítomnosti lékaře 
v zařízení jsou využívány telefonické konzultace a teleme-
dicína. Lékař dále zajišťuje a garantuje odbornou farma-
kologickou revizi medikace s cílem optimalizovat počet 
užívaných léků, řádnou indikaci ošetřovatelské a reha-
bilitační péče (ORP) v souladu s legislativou, dostatečné 
a fundované předepisování inkontinenčních pomůcek dle 
preferovaného výběru. Realizací došlo k významnému 
zlepšení lékařské péče v domovech Harmonie.
V roce 2023 byly také rozšířeny řady canisterapeutických 
psů o dva nové terapeuty. Canisterapie je významnou 
terapeutickou oblastí při poskytování sociálních služeb, 
přináší radost, aktivizaci, snižuje napětí, odbourává stres, 
stabilizuje fyziologické funkce (krevní tlak) a má blaho-
dárný vliv na osoby trpící demencí a Alzheimerovou 
chorobou.
V oblasti zajištění duchovních a spirituálních potřeb uži-
vatelů v domovech Harmonie byla pozornost zaměřena 
na doprovázení uživatelů při jejich obtížích, nemoci, utr-
pení či umírání a na pomoc k lidsky důstojnému zvládnutí 
jejich životní situace včetně smrti, a to na jim dostupné 
úrovni víry s perspektivou jejího možného rozvoje. Byla 
navázána spolupráce s kaplany, kteří provázejí uživatele 
v těžkých chvílích a také pravidelně docházejí do domovů 
k uživatelům, kteří o to projeví zájem, a pečují o jejich 
duchovní potřeby nezávisle na tom, zda se hlásí k nějaké 
církvi.
Na úseku dobrovolnické činnosti, ve spolupráci s Diakonií 
Českobratrské církve evangelické v Mostě, byl do praxe 
uveden inovativní projekt „Najdi si svou babičku nebo 
dědečka“, jehož cílem je získat více dobrovolníků a za-
měřit se při tom na potenciál segmentu rodin.

Bylo zakoupeno další moderní vybavení pro vyšší kva-
litu a komfort při poskytování péče:
 Mobilní sprchový systém (zakoupen z obdrženého 

daru), mobilní a kompaktní hygienické zařízení pro 
snadnější provádění osobní hygieny imobilních uži-
vatelů, a to přímo v lůžku. Při použití mobilního 
sprchového systému je eliminováno přenášení uži-
vatelů a manipulace s nimi při provádění hygieny je 
minimální. Výrazně se tím zvyšuje komfort a bez-
pečí trvale ležících uživatelů s bolestmi, pro které 
je manipulace s jejich tělem namáhavá a bolestivá.



13

 Laterální lůžka, která flexibilně vyhoví požadavkům 
běžného dne uživatele, zároveň splňují nejvyšší ná-
roky na design a kvalitu. Lůžko nabízí řadu funkcí, 
které významně zvyšují komfort uživatele. Je ide-
álním řešením pro osoby dlouhodobě upoutané 
na lůžko, pro něž jakákoli manipulace včetně kaž-
dodenní hygieny představuje neúměrnou námahu 
a bolest. Je efektivní pro manipulaci a polohování 
ležících uživatelů. Použitím těchto lůžek dochází 
ke zvýšení komfortu uživatelů při pobytu v lůžku 
(lůžko mohou jednoduše ovládat i sami uživatelé) 
a při provádění osobní hygieny.

 Polohovací křesla, která umožnila snadný a bez-
pečný transport (bezpečnostní pás, stabilita v po-
loze v sedu) imobilních osob, které již kvůli jejich 
zdravotnímu stavu není možné přepravovat pomocí 
standardních vozíků (neudrží polohu v sedu). Při-
náší komfort uživateli i ošetřujícímu personálu při 
přepravě, uživatelé se mohou „pohybovat“ i mimo 
lůžko či pokoj a aktivněji trávit čas během dne. Je-
jich využitím je možné snáze podpořit sociální za-
členění uživatelů, usnadnit účast na společenských 
a kulturních akcích v interiéru, ale i exteriéru, zpří-
stupnit aktivizaci a intenzivnější aplikaci ergoterapie.

 Přístroj pro aktivní/pasivní cvičení dolních nebo 
horních končetin (motomed), který je určen pro 
mobilizaci a rehabilitaci dolních a horních končetin 
(využíván při fyzioterapii). Rehabilitační cvičení na 
přístroji je simulací jízdy na kole, kdy mohou být za-
pojeny buď pouze nohy, nebo nohy a ruce zároveň. 
Při cvičení dochází k aktivaci kardiovaskulárního 
systému, zlepšení svalové síly a k eliminaci ztuh-
losti, povzbuzení látkové výměny, podpoře trávení, 
celkově dochází i ke zlepšení mentální stability.

Významné akce v rámci oprav a údržby byly tyto:
A/ rekonstrukce a revitalizace na oddělení 4. B:

− oddělení s převážně zcela imobilními uživateli;
− pokoje jsou dvoulůžkové, plně vybavené: poloho-

vací lůžka, noční stolky, designový a účelný mobiliář, 
nové závěsy;

− pro zajištění intimity a soukromí uživatelů, při sou-
časném respektování možnosti plné péče v celém 
okolí lůžek, byly ve všech bytových jednotkách 
instalovány moderní zástěny zavěšené na telesko-
pickém výsuvném rameni (zástěna se dá zatáhnout 
a sklopit ke zdi, žádným způsobem v pokoji nepře-
káží, závěsy jsou z textilie vyhovující hygienickým 
normám a jsou nehořlavé);

− revitalizace vzhledu i funkčnosti pokojů pro lepší 
komfort uživatelů a zvýšení kvality poskytovaných 
služeb.

B/ rekonstrukce a modernizace 3 služeben pracovníků 
v sociálních službách a 2 služeben zdravotních sester, 
4. patro, 6. patro a 8. patro:

− vytvoření moderního pracoviště;
− dostatečný komfort při pracovních činnostech 

personálu;
− ergonomie a hygiena pracovního prostředí;
− eliminace aspektů negativně působících na fyzickou 

a duševní pohodu zaměstnanců;
− příjemné prostředí pro uživatele i rodinné přísluš-

níky při jednání s personálem
− „realizace v barvách“ při postupném přechodu do 

barevného designu chodeb a značení – orientace 
uživatelů.



14

PODÁME RUKU VŠEM, KTEŘÍ NÁS POTŘEBUJÍ

Domov pro seniory, Jiřího Wolkera 404, Most

Posláním domova pro seniory je podpora seniorů, kteří 
potřebují pomoc druhé osoby. Cílovou skupinou jsou 
senioři ve věku od 65 let.

K datu 31. prosince 2023:
 kapacita zařízení 96 lůžek
 v průběhu roku 2023 službu využilo 81 uživatelů
 k 31. prosinci 2023 umístěno 67 uživatelů (někteří 

uživatelé obývají dvoupokojovou obytnou jed-
notku), z toho 53 žen a 14 mužů

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni I – 10

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni II – 10

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni III – 15

 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni IV – 7

 počet uživatelů trvale upoutaných na lůžko – 23
 počet uživatelů mobilních za pomoci druhé osoby 

nebo technických pomůcek – 26
 průměrný věk uživatelů – 83,7 let.

V roce 2023 se v oblasti zlepšování podmínek pro seniory 
realizovaly následující projekty:

− rekonstrukce 3 bytových jednotek typu garsoniéra 
včetně bytových jader;

− vybudování nové centrální koupelny ve 2. patře 
zařízení pro snadnější a moderní péči o imobilní 
uživatele;

− instalace venkovních cvičebních prvků do zahrady 
zařízení;

− opravy chodníku před zařízením, opravy laviček 
a plotu v zahradě, zvelebování zahrady, zřízení le-
vandulového záhonu, instalace krmítek v zahradě;

− doplnění vybavení pro snadnější manipulaci s imo-
bilními a bariatrickými uživateli – zakoupen nový 
rollboard a kluzné podložky;

− instalace vestavěných skříní do vybraných bytových 
jednotek;

− výměna zářivek a světel za úsporná svítidla;
− revize elektrospotřebičů, lůžek, zvedáků, keramické 

pece a cvičebních pomůcek;
− přechod k dostupnější a kvalitnější lékařské péči 

o uživatele – od 1. 4. 2023 spolupráce se společ-
ností Všeobecný lékař s. r. o.

V roce 2023 začalo zajištění nepřetržitého provozu od-
borné ošetřovatelské péče – 1. června byla přijata sestra 
střídačka, která umožňuje zajišťovat péči o uživatele ne-
přetržitě i v době dovolených či pracovních neschopností. 
Díky tomu se zvyšuje bezpečí uživatelů při nepředvídatel-
ných zdravotních potížích. Dále začal v zařízení pracovat 
na plný úvazek fyzioterapeut, díky čemuž je zajištěna 
pravidelná fyzioterapie u imobilních uživatelů. Nejčastější 
úkony, které u uživatelů vykonává, jsou léčebná tělesná 
výchova individuální i skupinová, dechová gymnastika, 
vertikalizace a nácviky chůze. Dále se pracovní tým roz-
šířil o aktivizační pracovnici na plný úvazek, takže mohla 
být rozšířena nabídka aktivit v zařízení. Zařízení nově 
nabízí uživatelům častější skupinové cvičení a aktivitu 
kulinářský klub. Dále se aktivity zaměřují více na indivi-
duální práci s imobilními uživateli, jejichž počet v zařízení 
narůstá a je potřeba jim věnovat větší pozornost.
V roce 2023 pokračovala spolupráce s Vyšší odbornou 
školou ekonomickou, sociální a zdravotnickou, Obchodní 
akademií, Střední pedagogickou školou a Střední zdra-
votnickou školou, Most, příspěvkovou organizací. Stu-
denti/žáci oboru masér ve zdravotnictví při své odborné 
praxi poskytovali uživatelům masáže zdarma. Bylo zakou-
peno nové masážní lůžko pro zvýšení komfortu studentů 
i uživatelů. Do zařízení docházeli na odborné praxe i žáci 
oboru ošetřovatel Střední školy Educhem, kteří pomáhali 
v individuální péči o uživatele.
V zařízení se v roce 2023 realizovaly pestré aktivity pro 
uživatele zaměřené na výcvik kognitivních funkcí, zlep-
šování duševní a fyzické kondice, udržování soběstač-
nosti a kulturní aktivity pro zábavu. Úspěšně jsme za-
pojili do aktivit a kulturních akcí i rodinné příslušníky. 
Pokračovala spolupráce s mateřskou školou v Bělehrad-
ské ulici i se Střední školou diplomacie a veřejné správy 
s. r. o. Spolupráce spočívala především v mezigenerač-
ním setkávání seniorů s dětmi a žáky, byly realizovány 
společné akce. Pokračovala spolupráce s canisterapeu-
tkou a psem Miou, která uživatele navštěvovala každý 
týden. Probíhaly pravidelné aktivity, mezi něž patřila 
skupinová cvičení, kvízy, sportování i ergodílny. K mi-
mořádným aktivitám patřilo např. grilování, čarodějnická 
kavárna, mezigenerační klání, turnaj v curlingu, miku-
lášská zábava a různá hudební vystoupení, vánoční trhy, 
návštěva výstav, knihovny apod.



15

Domov pro seniory, Antonína Dvořáka 2166, Most

Posláním domova pro seniory je podpora seniorů, 
kteří potřebují pomoc druhé osoby. Cílovou skupinou 
jsou mladší senioři (65–80 let) a starší senioři (nad 80 
let).

K datu 31. prosince 2023:
 kapacita zařízení 35 lůžek
 v průběhu roku 2023 službu využilo 37 uživatelů
 k 31. prosinci 2023 umístěno 29 uživatelů, z toho 

24 žen a 5 mužů
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni I – 9
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni II − 7
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni III – 11
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni IV – 2
 počet uživatelů trvale upoutaných na lůžko – 7
 počet uživatelů mobilních za pomoci druhé 

osoby nebo technických pomůcek – 28
 průměrný věk uživatelů – 85 let.

V roce 2023 byla dokončena rekonstrukce dalších čtyř 
bytových jednotek. V současné době je zcela zrekon-
struováno 24 bytových jednotek z původních 35. Díky 
rekonstrukci vznikly další bytové prostory odpovídající 
požadavkům pro bezbariérové bydlení seniorů. Byly 
vytvořeny podmínky pro kvalitní poskytování ošet-
řovatelské péče a vzniklo esteticky vyvážené funkční 
prostředí, které má vliv na pohodu uživatelů a zajištění 
komfortní péče ze strany personálu.

V roce 2023 byla v zařízení zřízena pracovní pozice 
fyzioterapeuta. Díky každodenním činnostem prová-
děným fyzioterapeutem došlo k dalšímu zkvalitnění 
služby. Pracovník se věnuje individuální a skupinové 
terapii, která přináší fyzické i psychické zlepšení či pří-
padné zachování kondice uživatelů.
V tomto roce byly vyměněny vstupní dveře do ergo-
místností. Původní vstup byl rozšířen, což umožňuje 
komfortnější přístup uživatelům na společné aktivity, 
včetně těch, kteří se pohybují s pomocí mechanického 
vozíku. Další stavební úpravy se týkaly výměny vcho-
dových dveří u zadního i předního vstupu do budovy. 
Kromě úspory energie tato výměna zajistí i zvýšenou 
bezpečnost uživatelů. Dveře jsou vybaveny tzv. pani-
kovým systémem pro otevírání dveří uvnitř budovy, 
v případě ohrožení osob lze kdykoliv dveře otevřít 
zevnitř.
Byla zpracována projektová dokumentace na revita-
lizaci stávajícího pozemku před budovou zařízení, je-
jímž výsledkem bude vznik nové zahrady, dojde i na 
výměnu plotu. Realizace by se měla uskutečnit v druhé 
polovině roku 2024.

Zahrada má velký význam pro vylepšení životních 
podmínek seniorů. Značné oblibě se mimo jiné těší 
pravidelné zahradní slavnosti. Té, která se konala 
7. září, se zúčastnilo 20 uživatelů z celkového počtu 
31 uživatelů přítomných v zařízení. V dubnu se sedm 
uživatelů zúčastnilo skupinové reminiscenční terapie, 
v srpnu pak šest, v prosinci osm. Počátkem června se 
uskutečnil 5. ročník tradičních Antických her. Aktivně 
se soutěží účastnilo 17 uživatelů.



16

VÝROČNÍ ZPRÁVA MSSS

7.2  Domov se zvláštním režimem

Domov se zvláštním režimem je součástí objektu Barvíř-
ská 495, Most. Posláním domova se zvláštním režimem 
je podpora uživatelů, kteří se z důvodu Alzheimerovy 
choroby ocitli v nepříznivé sociální situaci a potřebují 
pomoc druhé osoby.
Cílovou skupinou jsou osoby s chronickým duševním 
onemocněním ve věku od 55 let.

K datu 31. prosince 2023:
 kapacita zařízení 33 lůžek
 v průběhu roku 2023 službu využilo 42 uživatelů
 k 31. prosinci 2023 umístěno 29 uživatelů, z toho 

26 žen a 3 muži
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni II – 7
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni III – 9
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni IV – 13
 průměrný věk uživatelů – 84,4 let.

V roce 2023 proběhla rekonstrukce a modernizace slu-
žebny pracovníků v sociálních službách a zdravotních 
sester, 4. patro část A:

− prostory služeben nyní odpovídají technickým po-
žadavkům poskytovatele sociálních služeb,

− vytvoření moderního pracoviště,
− dostatečný komfort při pracovních činnostech 

personálu,
− ergonomie a hygiena pracovního prostředí,
− eliminace aspektů negativně působících na fyzickou 

a duševní pohodu zaměstnanců,
− příjemné prostředí pro uživatele i rodinné přísluš-

níky při jednání s personálem.
− „realizace v barvách“ při postupném přechodu do 

barevného designu chodeb a značení – orientace 
uživatelů.

Podrobnější informace o personálním stavu, společen-
ských akcích a duchovních aktivitách, existenci nového 
vybavení a pomůcek uvedené v souvislosti s pobytovou 
službou Domov pro seniory, ul. Barvířská 495, Most jsou 
relevantní i pro pobytovou službu Domov se zvláštním 
režimem. U této sociální služby je s ohledem na její 
specifika ještě významněji kladen důraz na posouzení 
a zohlednění individuálních potřeb a zdravotního stavu 
uživatelů pro zajištění jejich bezpečnosti a ochrany.
V souvislosti s poskytovanou službou je k dispozici také 
bezplatná poradna pro osoby trpící demencí, Alzheime-
rovou chorobou a jejich pečující.



17

7.3  Domov pro osoby se zdravotním postižením

Domov pro osoby se zdravotním postižením je součástí 
objektu Barvířská 495, Most. Jeho posláním je podpora 
uživatelů, kteří se z důvodu tělesného nebo zdravotního 
postižení ocitli v nepříznivé sociální situaci a potřebují 
pomoc druhé osoby. Cílovou skupinou jsou osoby s tě-
lesným a zdravotním postižením ve věku od 40 let.

K datu 31. prosince 2023:
 kapacita zařízení 6 lůžek
 v průběhu roku 2023 službu využilo 8 uživatelů
 k 31. prosinci 2023 umístěno 6 uživatelů, z toho 

5 mužů a 1 žena
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni II – 4
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni III – 1
 počet uživatelů závislých na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni IV – 1
 počet uživatelů trvale upoutaných na lůžko – 1
 počet uživatelů mobilních za pomoci druhé osoby 

nebo technických pomůcek – 5
 průměrný věk uživatelů – 59,2 let.

Podrobnější informace o personálním stavu, společen-
ských akcích a duchovních aktivitách, existenci nového 
vybavení a pomůcek uvedené v souvislosti s pobytovou 
službou Domov pro seniory, Barvířská 495, Most jsou 
relevantní i pro pobytovou službu Domov pro osoby se 
zdravotním postižením. Také v případě této služby platí, 
že jsou ve všech směrech zohledňována její specifika a in-
dividuální potřeby uživatelů.



7.4  Denní stacionáře

Denní stacionář pro seniory a handicapované občany, Barvířská 495, Most

Klientům je zajišťována péče v rozsahu základních čin-
ností – pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu, pomoc při osobní hygieně, poskytnutí stravy, vý-
chovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeu-
tické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Veškeré 
vnitřní prostory zařízení jsou bezbariérové. Uživatelé 
služby mohou v místě využívat klubovnu, odpočinkovou 

místnost a jídelnu, dále také společenské prostory, kom-
pletně zrekonstruovanou ergoterapeutickou místnost 
či aktivizační kuchyňku. Při svém pobytu a na základě 
dohodnutého přístupu mohou uživatelé dále využívat 
v rámci aktivizačních činností volnočasových aktivit v po-
době aplikace canisterapie, virtuální reality a zúčastnit se 
všech pořádaných kulturních akcí.
V roce 2023 využilo služeb stacionáře 9 uživatelů.

Denní stacionář pro mentálně postižené klienty, příp. kombinovaně handicapované občany 
s ukončenou školní docházkou, Jiřího Wolkera 404, Most

V roce 2023 získala služba denního stacionáře dotované 
elektrovozidlo určené pro dopravu uživatelů na kulturní 
akce, výlety, sportovní či jiné aktivity. Do stacionáře do-
cházeli studenti oboru masér ve zdravotnictví, kteří pro-
váděli zájemcům z řad uživatelů masáže zdarma.
V roce 2023 proběhla výměna světel a zářivek za úsporná 
svítidla. Pracovníci realizovali s uživateli pestré vý-
lety a aktivity, včetně návštěv galerií, muzea, památek, 

sportovních aktivit jako bowling, plavání apod. V rámci 
tréninku soběstačnosti uživatelé s pracovníkem obvykle 
jednou týdně vařili, častá byla výtvarná činnost, kondiční 
cvičení, plavání či různé společenské aktivity. I nadále 
v zařízení probíhala canisterapie.
V roce 2023 využilo služeb stacionáře 13 uživatelů.

18

PODÁME RUKU VŠEM, KTEŘÍ NÁS POTŘEBUJÍ



19

Denní dětský rehabilitační stacionář, Františka Malíka 973, Most

V rehabilitačním stacionáři se poskytuje kvalifikovaná 
komplexní péče dětem ve věku 1–17 let s kombinovaným 
postižením, zejména s poruchami hybnosti, dětem pře-
vážně postiženým dětskou mozkovou obrnou a dětem 
s duševní poruchou. Kapacita služby pro denní pobyt je 
12 klientů, v roce 2023 využívalo služeb denního pobytu 
14 dětských klientů.
V uplynulém roce probíhaly ve stacionáři činnosti za-
měřené na psychosociální a fyziorehabilitační aktivizaci 
dětí formou zooterapie, fyzioterapie, ale i prostřednic-
tvím vhodně zvolených aktivit. Při zooterapii měly děti 
možnost rozvíjet svou komunikaci směrem ke zvířatům, 
procvičit si jemnou i hrubou motoriku, kontakt se zvířaty 
měl pozitivní vliv na psychiku dětí. Děti měly možnost 
zúčastnit se lamaterapie a capraterapie, pravidelně se 
po celý rok mohly zúčastňovat canisterapie.
K rozvoji v oblasti jemné či hrubé motoriky, fantazie nebo 
kreativity u dětí přispěla výstavba nového pískoviště 
s herní plochou na zahradě. Na podzim byly instalovány 
nové herní prvky, např. dřevěný autoobchůdek či kuchyňka 
s pergolou. Zvelebení zahrady zařízení umožňuje dětem 
rozmanitější a příjemnější trávení času na čerstvém vzdu-
chu. Pořízení nových herních prvků bylo finančně podpo-
řeno z participativního rozpočtu „Hejbni Mostem“.
Byly opraveny chodníky kolem budovy, přičemž starý 
betonový chodník byl nahrazen zámkovou dlažbou. 

Ke zvýšení bezpečnosti dětí během pobytu na zahradě 
přispělo nové oplocení, jež odděluje zahradu stacionáře 
od zahrady Charity Most a prostoru určeného k parko-
vání aut klientů zařízení.
S ohledem na jedno z poslání poskytované služby, jež 
je zaměřeno na zprostředkování kontaktu dětí se spo-
lečenským prostředím, se v dětském stacionáři po celý 
rok konaly rozmanité akce, například Masopustní rej, Ve-
likonoční jarmark, Čarodějnický slet, Den rodiny, oslava 
Dne dětí aj. Velkým zážitkem pro děti byl celodenní výlet 
vlakem do lesoparku v Chomutově nebo návštěva lano-
vého centra FUNPARK Most.
Nadační fond Severočeská voda sponzorským darem ve 
výši 10 000 Kč podpořil akci Rozloučení s dětmi z jesli-
ček. V závěru roku děti ve stacionáři potěšila Mikulášská 
besídka.
S ohledem na zvýšenou poptávku po službě v době let-
ních prázdnin jsme nabídli rodičům dětí se zdravotním 
postižením, spadajících do naší cílové skupiny a docháze-
jících do MŠ, ZŠ či speciální školy, možnost využití našich 
služeb.
Ke zkvalitňování služby poskytované Dětským reha-
bilitačním stacionářem mimo jiné přispělo pravidelné 
vzdělávání personálu v oblasti péče o děti se zdravot-
ním postižením.



20

PODÁME RUKU VŠEM, KTEŘÍ NÁS POTŘEBUJÍ

V rámci rehabilitace jsou dětem ve stacionáři poskyto-
vány činnosti zaměřené na rozvoj:
 motorických funkcí – rozvíjení hrubé a jemné mo-

toriky prostřednictvím různorodých her a fyziote-
rapie dle ordinace lékaře

 návyků a sebeobslužných dovedností – nácvik 
a upevňování návyků v oblasti stravování, osobní 
hygieny, oblékání a svlékání

 kognitivních funkcí – rozvíjení řeči (popřípadě 
alternativní formy komunikace), vnímání, myšlení, 
paměti, pozornosti atd. s využitím širokého spek-
tra her, speciálně pedagogických metod, bazální 
stimulace atd.

 sociálních dovedností – prostřednictvím pláno-
vaných společenských akcí, her a každodenních 

interakcí s ostatními dětmi a s tetami v zařízení 
umožňujeme dítěti osvojit si pravidla společensky 
žádoucího chování.

Veškeré činnosti zajišťují kvalifikované pracovnice – fy-
zioterapeutky.

Aktivizace se neomezuje jen na spolupráci při rehabilitaci, 
současně je nutné podporovat neuropsychický vývoj 
dítěte, včetně psychologického a výchovného vedení 
i sociální adaptace. Současně s léčbou je dětem posky-
tována také výchovně-vzdělávací a sociální péče. Tuto 
péči zajišťují speciální pedagog a pracovnice v sociálních 
službách.

Denní dětský rehabilitační stacionář – přehled léčebných výkonů za rok 2023

Zdravotní výkon Děti s pobytem ve stacionáři Děti docházející ambulantně Celkem

Individuální cvičení 624 463 1087
Vojtova metoda 1027 1676 2703
Vířivka 16 0 16
Konzultace 3 12 15
Kontrolní vyšetření - 0 0
Individuální LVT - 39 39
Kineziologický rozbor - 2 2
LTV individuální, na přístrojích, pod dohledem - - -
Mobilizace páteře - 12 12
Vstupní vyšetření 5 95 100
Měkké techniky 55 59 114
Celkem výkonů 1730 2356 4086



21

7.5  Pečovatelská služba

Komořanská 818, Most 

V roce 2023 využilo služeb pečovatelské služby celkem 267 
klientů. Nejžádanějšími službami byla pomoc při úkonech 
osobní hygieny na lůžku, příprava, pomoc a podpora při 
podávání jídla a pití a běžné a velké nákupy. Během roku 
nově uzavřelo smlouvu o poskytování pečovatelské služby 
56 osob. Několik stávajících uživatelů si službu rozšířilo 
o další úkony – o osobní hygienu, nákupy a podání jídla 
a pití. I v roce 2023 jsme zajišťovali služby u klientů více-
krát denně, o večerech, víkendech a svátcích.
Na přímé péči o uživatele pečovatelské služby se podí-
lelo 11 terénních pracovnic v sociálních službách. Záro-
veň služby, se zkráceným pracovním úvazkem, zajišťovaly 
pracovnice v sociálních službách v penzionech pro seniory. 
Během roku byl ukončen pracovní poměr se dvěma pra-
covnicemi z terénu, za které byly přijaty pracovnice do 
téhož počtu. Dále služby zajišťovaly sociální pracovnice 
na 0,2 pracovního úvazku, vedoucí úseku terén a vedoucí 
zařízení. V tomto personálním obsazení byla všem uživate-
lům, kteří mají uzavřenou smlouvu o pečovatelské službě, 
plně poskytnuta kvalitní odborná péče.
Vedoucí úseku terén se sociální pracovnicí spolupracovaly 
se sociálními pracovnicemi jiných institucí, jedná se přede-
vším o zaměstnance Magistrátu města Mostu, Nemocnice 
následné péče, Sestřičky.cz a Sestřičky s. r. o. (domácí péče).
Pracovnice stále nabízí rozšíření poskytovaných služeb 
dle potřeb uživatelů. Letáky s informacemi o pečovatel-
ské službě byly dle možností doplňovány u praktických 
lékařů a předány sociální pracovnici Nemocnice následné 
péče v Mostě a na oddělení mostecké nemocnice. Několik 
uživatelů nám bylo doporučeno pracovnicemi Magistrátu 
města Mostu.
V průběhu minulého roku také proběhla revize některých 
standardů kvality sociálních služeb (smlouva o poskytování 
sociální služby, pravidla pro vyřizování stížností a informo-
vanost o poskytované sociální službě) a Vnitřních pravidel 
pro poskytování pečovatelské služby.
V roce 2023 bylo v rámci půjčovny kompenzačních pomů-
cek uzavřeno 14 smluv. Zvýšený zájem o zapůjčení pomů-
cek (mechanický vozík a čtyřkolové chodítko) je v období 
letních měsíců.
V červnu byl modernizován a posílen vozový park orga-
nizace o 3 nová elektrovozidla. Zvýšila se tak dostupnost 
a efektivnost poskytovaných sociálních služeb, zejména 
v přesunu pracovnic ke klientům a rozvozu stravy.
Byla zřízena nová manažerská pozice a nové zařízení č. 7 – 
terénní pečovatelská služba. MSSS v Mostě – p. o., se za-
pojila do projektu Zavádění digitalizace při zefektivňování 
pečovatelských služeb na území Ústeckého kraje. Hlavním 
cílem projektu je podstatné zefektivnění poskytování pe-
čovatelských služeb na území Ústeckého kraje prostřed-
nictvím digitalizace, která umožní rozvoj těchto služeb.

Pečovatelská služba – 
poskytnuté základní služby v hodinách za rok 2023
Úkony Počet hodin 

poskytnuté 
služby

Počet klientů 
využívajících 

službu
běžný nákup 666 43
běžný úklid a údržba 
domácnosti

1248 60

doprovod k lékaři, na 
instituce

26 6

pochůzky 139 22
příprava, pomoc a podpora 
při podávání jídla a pití

1349 16

pomoc při oblékání 
a svlékání

39 2

pomoc při prostorové 
orientaci pohybu ve vnitřním 
prostoru

76 5

pomoc při úkonech osobní 
hygieny

1 376 42

pomoc při zajištění velkého 
úklidu

165 88

Pečovatelská služba – 
poskytnuté úkony v kg za rok 2023
Úkon Množství 

prádla v kg
Počet klientů 
využívajících 

službu
praní a žehlení prádla 54 24

Pečovatelská služba – poskytnuté úkony za rok 2023
Úkony pečovatelské služby Počet úkonů Počet klientů 

využívající 
službu

dovážka obědů 14 184 130

PRO NEFORMÁLNÍ 
PEČOVATELE

Česká asociace pečovatelské služby
ČAPS – Edukativní program 

pro neformální pečující
ANDĚL NA DRÁTĚ – Tísňová péče

Zajištění péče během dne
Kompenzační pomůcky

Tiskové zprávy

Podrobnosti viz www.msss-most.cz



22

VÝROČNÍ ZPRÁVA MSSS

7.6  Středisko denní péče

Františka Malíka 973, Most 

Posláním střediska denní péče je poskytování výchovné 
a zdravotně preventivní péče dětem ve věku od 16 měsíců 
do 3 let. Kapacita střediska je 23 míst. Středisko bylo v prů-
běhu roku v provozu 226 dní, v průměru docházelo denně 
12 dětí. K 31. prosinci bylo k denní docházce zapsáno 22 dětí.
Cílem poskytované služby v jeslích je zajistit dětem kva-
litní péči během dne založenou na individuálním přístupu, 
pocitu bezpečí, toleranci a pochopení s ohledem na psy-
chickou i fyzickou pohodu dětí. Aktivity jsou voleny vždy 
s ohledem na rozumové i fyzické schopnosti dětí tak, aby 
se na nich mohly samy či s malou dopomocí tet podílet, 
což vede k rozvoji jejich osobnosti, motorických schop-
ností, samostatnosti, fantazie nebo řeči. Děti tak zábavnou 
formou získávají nové dovednosti, zkušenosti či znalosti.
Důležitou součástí denních činností v jeslích je pobyt na 
čerstvém vzduchu. Zvýšení komfortu dětí během jejich 
pobytu venku přispěl nákup nového oblečení od firmy 
Rabby.cz díky sponzorskému daru společnosti Severo-
české doly, a. s., ve výši 120 000 Kč.
Rovněž děti ze střediska se mohou těšit z nových herních 
prvků na zahradě zařízení.
Děti docházející do střediska (společně s dětmi z denního 
dětského rehabilitačního stacionáře) se zúčastnily mnoha 
akcí, např. Ponožkového dne – výzvy na podporu lidí 
s Downovým syndromem – a dalších, výletu do lesoparku 
v Chomutově, navštívily Divadlo rozmanitostí, pro děti byly 
zprostředkovány lekce plavání v AQUABABY MOST.



23

7.7  Penziony pro seniory

Penziony pro seniory jsou určeny pro bydlení osob, které 
jsou ve starobním důchodu nebo osoby pobírající inva-
lidní důchod pro invaliditu třetího stupně, které nepo-
třebují pomoc druhé osoby. Ve všech penzionech pro 

seniory jsou služby poskytovány v rámci pečovatelské 
služby (např. nákupy, doprovody na vyšetření, praní prá-
dla, úklid, dovoz stravy).

Penzion pro seniory, Albrechtická 1074, Most

 kapacita zařízení: 60 bytových jednotek 
(z toho 4 jednolůžkové, 56 dvoulůžkových)

 k 31. prosinci 2023 umístěno 69 obyvatel, 
z toho 46 žen a 23 mužů

 průměrný věk obyvatel – 75 let.

V roce 2023 proběhla výměna 18 kuchyňských linek, což 
přineslo výrazné zvýšení komfortu v bytových jednot-
kách. V zahradě bylo pořízeno nové posezení do per-
goly i s novým grilem. Nové vyvýšené záhony umožní 
obyvatelům se zdravotními problémy se i nadále věno-
vat zahradničení. Proběhla rekonstrukce starých laviček 
u ohniště a před vchodem do zařízení. Koncem roku pro-
bíhala výměna vodoměrů a výměna indikátorů topných 
nákladů v celém zařízení. Město Most zajistilo výměnu 
oplocení kolem celého zařízení, které přispělo ke zvýšení 
bezpečí všech obyvatel a k ochraně majetku organizace.

Rok 2023 byl plný kulturních akcí a aktivit pořádaných 
jak Městskou správou sociálních služeb v Mostě p. o., tak 
i výborem obyvatel zařízení. Uskutečnila se např. oslava 
k Mezinárodnímu dni žen, zdobení kraslic, rej čarodějnic 
s opékáním špekáčků, stavění májky, oslava Dne matek, 
Májová zábava. Koncem června se obyvatelé aktivně 
účastnili „Letního setkání seniorů“, v září „Seniorské šlá-
poty“. Podzim zpestřila taneční zábava, konec roku roz-
svícení vánočního stromečku a hudební vystoupení ZUŠ 
a Krušnohorské dudácké kapely. Každý konec měsíce byl 
ve znamení tematických kavárniček. Po celý rok se oby-
vatelé pravidelně setkávali s dobrovolnicí ve společenské 
místnosti při cvičení s balóny. Dále se setkávali v kera-
mické dílně s aktivizační pracovnicí a vyráběli dekorace, 
které se v rámci prodejních trhů prodávaly.



24

PODÁME RUKU VŠEM, KTEŘÍ NÁS POTŘEBUJÍ

Penzion pro seniory, Komořanská 818, Most

 kapacita zařízení: 86 bytů
 k 31. prosinci 2023 umístěno 99 obyvatel,  

z toho 72 žen a 27 mužů
 průměrný věk obyvatel – 80 let.

V roce 2023 byl na zahradě penzionu vybudován nový 
zahradní altán a instalovány nové lavičky financované 
z projektu „Hejbni Mostem“. Altán umožní důstojné 
setkávání obyvatel a trávení společných chvil na čer-
stvém vzduchu, mohou se zde konat různá pěvecká 
vystoupení a setkávání s dětmi z jeslí či mateřských 
škol. Nové lavičky jsou vhodné pro seniory (lepší vstá-
vání, přístup k lavičkám – vybetonované plácky před 
a pod lavičkami).
Po obvodu penzionu bylo vybudováno nové kamerové 
zabezpečení, objekt byl připojen na pult centralizované 
ochrany a je pod dohledem strážníků Městské policie 
v Mostě. Bezpečnost obyvatel a jejich majetku hlídá cel-
kem 16 kamer. Ke zvýšení bezpečnosti přispěla také in-
stalace nového, vyššího oplocení. Obě novinky vydatně 
přispěly k eliminaci výskytu závadových osob před pen-
zionem. Nově opravená přístupová cesta zlepšila pohyb 

obyvatel s pohybovým handicapem a výrazně elimino-
vala riziko pádu.
V penzionu byla také dokončena výměna všech kuchyň-
ských linek, dočkalo se jich posledních 32 obyvatel. Linky 
výrazně zvýšily komfort uživatelů bytů. V celém penzionu 
byly také vyměněny měřáky tepla a studené a teplé vody.
Během roku proběhla v penzionu spousta akcí. Každý rok 
se pořádají tři taneční zábavy. Dalšími akcemi bylo např. 
Masopustní veselí, vystoupení dětí z MŠ Komořanská 
na Den matek, vystoupení sboru SMoG, Halloweenské 
posezení, návštěva dětí z MŠ U Cáchovny, vystoupení 
kouzelníka, vystoupení herců mosteckého divadla, sboru 
Podkrušnohorského gymnázia v Mostě, sboru Církve bra-
trské a pěveckého oboru ZUŠ F. L. Gasmanna, slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu.
Po celý rok probíhaly tematicky zaměřené pravidelné 
kavárničky. V zařízení také částečně působí aktivizační 
pracovnice, která se seniory cvičí a hraje s nimi různé 
sportovní a vědomostní hry a hry na cvičení paměti. Pro 
seniory také pravidelně pořádá vycházky a výlety. V zaří-
zení působí také Komořanky, které při ergoterapii vyrábí 
různé tematické výrobky.



25

Penzion pro seniory, Ke Koupališti 1180, Most

 kapacita zařízení: 99 bytových jednotek 
(z toho 77 jednolůžkových, 22 dvoulůžkových)

 k 31. prosinci 2023 umístěno 111 obyvatel, 
z toho 78 žen a 33 mužů

 průměrný věk obyvatel – 76 let.

V roce 2023 proběhla v budově A oprava střešní atiky 
a výměna ventilů topného systému v technickém podlaží. 
Místo starých zářivek byly instalovány úsporné zářivky 
v provozních místnostech a byl rozšířen kamerový systém 
o další dvě kamery. Jedna snímá zadní prostor zahrady 
a druhá je nasměrována na vstupní bránu k parkovišti 
zařízení. Byl opraven bezbariérový nájezd u vedlejšího 
vchodu do zařízení, který slouží záchranné službě k pře-
pravě obyvatel do sanitního vozu a slouží také při výjezdu 
elektrických vozíků. Proběhla výměna starých laviček za 
nové, bezpečnější. Koncem roku probíhala výměna vo-
doměrů a výměna indikátorů topných nákladů v celém 
zařízení. Město Most zajistilo výměnu oplocení kolem 
celého zařízení, které přispělo ke zvýšení bezpečí všech 
obyvatel a k ochraně majetku MSSS v Mostě – p. o.
Rok 2023 byl plný kulturních akcí a aktivit pořádaných 
jak Městskou správou sociálních služeb v Mostě – p. o., 
tak i výborem obyvatel zařízení. Podobně jako v dalších 
zařízeních se konaly taneční zábavy, turnaj v kuželkách 
pro celou MSSS, táborák s opékáním buřtů. V červnu 
obyvatelé obhájili putovní pohár na „Letním setkání seni-
orů“. V září absolvovali „Seniorskou šlápotu“, v říjnu výlet 
do Mariánských Lázní. V prosinci se také zde rozsvěcel 
vánoční stromek, zpívaly se koledy, vystupovaly pěvecké 
sbory. Každý konec měsíce byl ve znamení tematických 

kavárniček. Po celý rok se obyvatelé pravidelně mj. se-
tkávali v tělocvičně při jednoduchém cvičení, soutěžili 
mezi sebou ve cvrnkané a kuželkách, hráli stolní tenis. 
V keramické dílně vyráběli dekorace, které se prodávaly 
na trzích.



26

VÝROČNÍ ZPRÁVA MSSS

7.8  Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy

Komořanská 818, Most

Hlavním posláním poradny bylo i v roce 2023 poskyto-
vání služeb odborného sociálního poradenství. Poradna 
pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy má v roce 
2023 nárůst v prvokontaktech o 5 %, přestože po větší 
část roku mohla nabízet služby pouze dvou poradců. 
Služba je poskytována jednotlivcům, párům, manželům 
a celým rodinám v nepříznivé sociální situaci, již z růz-
ných příčin nezvládnou řešit vlastními silami. Poradna 
spolupracovala se třemi externími pracovníky, od letoš-
ního roku jsme navázali spolupráci se čtyřmi externími 
pracovníky. V roce 2023 se řešila v poradně problematika 
osobní, párová i rodinná. Ve větší míře se řeší problémy 
adolescentů a dětí, ať už se jedná o úzkosti, výchovné 
problémy atd. Byl proto nově zřízen dětský koutek s hrač-
kami a výtvarnými potřebami. Pro lepší komfort klientů 
byly prostory poradny zútulněny dekoračními předměty, 
obrazy apod.

Bylo provedeno 473 konzultací, z toho:
– s osobní problematikou 205
– s párovou problematikou 55
– s rodinnou problematikou 213.
Nově jsme v roce 2023 přijali 114 nových klientů.

Mezi další aktivity poradny patří:
− s Okresním soudem v Mostě probíhá dle potřeb spo-

lupráce převážně ohledně řešení výchovy dětí před 
rozvodem a po rozvodu.

− poradna se opět zapojila do Komunitního plánování 
sociálních služeb v Mostě a pravidelně se zúčastňuje 
schůzek komunitního plánování.

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí a oddělení sociální 
práce Magistrátu města Mostu poradnu kontaktují se 
žádostmi o objednání svých klientů a konzultují s námi, 
zda jsou tito klienti naší cílovou skupinou. Poradna spolu-
pracuje také s Linkou duševní tísně, K-centrem a Probační 
a mediační službou ČR. V květnu 2023 se v poradně rea-
lizovala 4hodinová stáž pro pracovníky Diakonie v Mostě, 
byli seznámeni s veškerou činností poradny včetně pro-
hlídky prostor.
Uskutečnily se dvě exkurze pro žáky Podkrušnohor-
ského gymnázia v Mostě v rámci studia oboru psycho-
logie a jedna exkurze pro studenty VOŠ sociálně-právní 
v Mostě. V říjnu byla v poradně otevřena podpůrná sku-
pina pro rodiče, kteří mají výchovné problémy se svými 
dětmi. Skupina se schází jednou měsíčně.



27

7.9  Ostatní činnosti

Stravovací služby

Stravovací služby zajišťované centrální kuchyní v objektu 
Barvířská 495 byly poskytovány ve standardní kvalitě. 
V roce 2023 bylo z centrální kuchyně odebráno 176 675 

obědů. Pro uživatele v pobytových službách kuchyně za-
jišťuje celodenní stravu (v roce 2023 bylo vydáno 127 829 
snídaní, 120 783 svačin a 121 754 večeří).

8.  Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím

V souladu s § 18 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „zákon“) zveřejňujeme údaje o své činnosti 
v oblasti poskytování informací.

Podané žádosti
V roce 2023 nebyly podány žádné písemné žádosti o po-
skytnutí informace dle zákona.

Rozhodnutí o odmítnutí žádosti
Rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebylo v roce 2023 
vydáno.

Odvolání proti rozhodnutí
Odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebylo 
v roce 2023 podáno.

Rozsudek soudu
Rozsudek soudu ve věci přezkoumání zákonnosti roz-
hodnutí o odmítnutí žádosti nebyl v roce 2023 vydán.

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvod-
nění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence
V roce 2023 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence.

Stížnosti na postup podané podle § 16a zákona
V roce 2023 nebyla podána žádná stížnost na postup při 
vyřizování žádosti o informace dle § 16a.

Další informace vztahující se k uplatnění zákona
Bez dalších informací.

9.  Sponzoři

Služby a činnost MSSS v Mostě – p. o., 
v roce 2023 byly finančně podpořeny:

Statutární město Most: www.mesto-most.cz
(zřizovatel organizace)

Ústecký kraj: www.kr-ustecky.cz
(poskytovatel dotace na podporu sociálních služeb)

Nadační fond Českého rozhlasu
sbírka Ježíškova vnoučata, výše nadačního příspěvku 
49 220 Kč (podpora projektu „Zvířecí návštěvy v zaříze-
ních pro seniory“)

Nadační fond Severočeská voda
program „Živá voda“, výše nadačního příspěvku 10 000 Kč
(volnočasové aktivity pro děti ve stacionáři a jesličkách 
v roce 2023)

Nadační fond Severočeská voda
program „Živá voda“, výše nadačního příspěvku 15 000 Kč
(kulturní vystoupení a společenské vyžití pro obyvatele 
Penzionu pro seniory, Komořanská 818, Most)

MSSS v Mostě – p. o., obdržela v roce 2023 
sponzorské dary, ať již věcné, nebo finanční, 
od níže uvedených dárců:

TZMO Czech Republic, s. r. o.
R-Bit Technology, s. r. o.
Aa Group, s. r. o.
Jiří Dvořák
Hana Rodová
Milan Samul
Nadační fond Severočeská voda
Arco truhlářství, s. r. o.
ALTRYSS, s. r. o.
Nadační fond Českého rozhlasu
Střední škola diplomacie a veřejné správy, s. r. o.
DYNATRANS, s. r. o.
IPSOS, s. r. o.
CORROTECH TRADE, s. r. o.
LEDVANCE, s. r. o.
Jiří Hasman – výtahy Most
ZO ČD Železniční stanice Most
Mostecký Kahan, s. r. o.



Vý
ro

ba
: W

W
W

.T
IS

KA
RN

AK
B.

CZ

DÁREK DÁREK 
PLNÝ MUZIKYPLNÝ MUZIKY


